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1 Úvod

Přesídlením Rudolfa II. do Prahy v roce 1583 nastalo v dějinách české metropole

období, označované konvenčně jako etapa „rudolfínské Prahy“. Přítomnost císařské

rezidence přilákala do Prahy celou řadu významných osobností. Mezi ně neodmyslitelně

patří i rabi Jehuda Lőw ben Becalel (zvaný též Maharal), který v posledních letech

svého života zastával post vrchního pražského rabína. O důležitost své osoby se však

nezasloužil pouze prestižními funkcemi v židovské obci, ale i svou spisovatelskou

tvorbou a učitelskou činností. Rabi Lőw udržoval přátelství s Mordechajem Maislem,

starostou židovské obce a známý je též pro svou osobní audienci u Rudolfa II. Pro jeho

zájem o magii a kabalu – židovskou mystiku – je zhruba od poloviny 19. století

spojován s postavou oživeného stvoření z hlíny, golemem. Touto dvojicí se nechala

inspirovat řada nejen českých, ale i zahraničních umělců. Jedná se o dramatiky,

spisovatele i výtvarníky, z nichž některé v této práci zmíním.

Cílem mé práce, založené vzhledem k možnostem bakalářského pojednání na metodě

syntézy, je představit osobu rabiho Lőwa nikoli jen jako postavu z pověstí a legend (jíž

však svým druhým životem bezpochyby je), ale především jako historicky významného

člověka, který svým významem usnadnil sbližování Čechů a českých Židů. Jako

myslitele, jenž i v současnosti ovlivňuje vývoj židovského myšlení, a je neoddělitelnou

součástí pražského Židovského Města.

První kapitola se zaměřuje na Maharalův rodinný původ. Tato otázka je však velmi

málo historicky doložitelná a mnohem více informací nám historické prameny uchovaly

o jeho pracovní kariéře. Rabi Lőw trávil velkou část svého života na Moravě, kde

působil jako vrchní moravský rabín. Svou kariéru střídavě budoval v Praze a Mikulově.

Nakonec se po svém druhém sňatku s manželkou Perl přestěhoval trvale do Prahy, kde

působil jako vrchní rabín a rektor ješivy v Klausové synagoze. Proto se v následující

kapitole zaměřuji na významná místa, která jsou s osobou rabiho Lőwa nějak spojena.

Jedná se například o Staronovou synagogu, nebo Starý židovský hřbitov, na kterém je

společně se svou ženou Perl pohřben. Z jejich tumby se stalo poutní místo, na které

návštěvníci hřbitova kladou lístečky s přáními. Jedná se o starou židovskou tradici

(vyobrazení tumby je mimo jiné součástí obrazové přílohy). Následně svou pozornost

přesouvám k literárnímu dílu Maharala. Popisuji v něm čtyři období Maharalovy tvorby

a spisy, které v této době byly napsány. V závěru kapitoly se snažím nastínit

2

myšlenkový svět rabiho Lőwa a pojem reformace, který on chápe spíše jako restauraci

starších poměrů. Od tohoto tématu přesouvám svou pozornost k rabimu Lőwovi

z pověstí a legend. Toto téma nelze zahájit jinak, než vypořádáním se s otázkou

autenticity spojení židovského myslitele s golemem. V souvislosti s tím pak zmiňuji

několik umělců, kteří postavu rabiho Lőwa či golema ve svých dílech jakýmkoli

způsobem ztvárnili.

Při tvorbě své práce jsem čerpala velké množství informací z knihy Cesta života:

rabi Jehuda Leva ben Becalel (kol. 1525–1609). Jedná se o sborník statí a studií, který

byl vydán u příležitosti 400. výročí úmrtí rabiho Lőwa a je nejnovějším shrnutím

znalostí o osobnosti velkého rabína. Jednotliví autoři se zaměřují jako na biografické

otázky o původu Maharala, tak i na jeho literární tvorbu a samozřejmě dobový kontext.

Například jeho vztahy s obyvateli Židovského Města a na místa, která jsou s jeho

osobou spojena. Opominuty nejsou ani otázky odrazu rabiho Lőwa v umění a literatuře.

Sborník je vědeckou protiváhou vůči starší literární tradici, která vznikla o rabim v 19.

a 20. století a které jsem rovněž alespoň rámcově využila.1 Přihlédnout jsem již bohužel

nemohla k v těchto měsících vydávané práci Pavla Sládka Jehuda Leva ben Becalel.

Maharal a jeho náboženská filosofie.

Kromě literatury jsem pracovala i s pramennou bází, kterou tvoří v první řadě

dochovaná díla samotného rabiho Lőwa. Jedná se zejména o dílo Ner micva (Světlo

přikázání) pojednávající o židovském svátku Chanuka, nebo o knihu Derech chajim =

Cesta života, která tvoří komentář k jednomu celému traktátu Talmudu. Dalším cenným

pramenným zdrojem je samozřejmě dílo Davida Ganse, který byl učedníkem rabiho

Lőwa. Gans ve svém díle Cemach David (Ratolest Davidova) popsal setkání rabiho

Lőwa s císařem Rudolfem II. Jedná se o jediný historicky autentický dochovaný zdroj

o tomto setkání, jelikož samotný Maharal se o něm nikde ve svých spisech nezmiňuje.

Kromě výše zmíněné literatury jsem také nahlédla do většího množství článků historika

Vladimíra Sadka, který se na osobu rabiho Lőwa ve svých studií často zaměřuje,

a samozřejmě do další odborné literatury z pera historiků a archivářů, zaměřujících se

na širší kontext dějin židovského národa na našem území. Tomáš Pěkný zmapoval

přehlednou historii Židů v Čechách a na Moravě. Jelikož rabi Lőw působil nejen jako

vrchní rabín v Praze, ale i v Mikulově, byla pro mě tato kniha velkým přínosem. Pro

1 JIRÁSEK, Alois, Staré pověsti české, Praha 1999; MEYRINK, Gustav, Golem, Praha 1993;

NEZVAL, Vítězslav, Praha s prsty deště, Praha 2000; SVÁTEK, Josef, Pražské pověsti a legendy,

Praha 2002.
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účely práce a sledování druhého života rabiho Lőwa (zejména v kapitole Rabi Lőw

a golem v uměleckém ztvárnění) jsem využila, jak jsem již uvedla, i několik děl, která

reprezentují krásnou literaturu. Jedná se například o dílo historika města Prahy Václava

Vladivoje Tomka Pražské židovské pověsti a legendy. Kniha je vystavěna na

historických faktech, je však doplněna o vlastní autorovu naraci tak, aby zaujala

soudobého čtenáře.
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2 Rodinné poměry rabiho Lőwa

Rabi Lőw je podle dochovaných rukopisů Davida Ganse jedním ze čtyř synů, jejichž

otcem byl muž jménem Becalel, kterého si vzala za manžela dcera Chajima

z Issenheimu. V knize Cemach David David Gans hovoří o strýci z otcovy strany rabi

Ja´akovovi.2 „Rabi Ja´akov blahé paměti byl z otcovy strany strýcem čtyř bratří, kteří se

stali proslulými učenci a představenými ješiv: náš učitel rabi Chajim z Friedbergu, náš

učitel rabi Leva, náš učitel rabi Sinaj a náš učitel rabi Šimšon.“3 K tomuto tvrzení

o původu rabiho Lőwa se přiklání většina historiků, ale jelikož nejsou žádné dochované

informace o Maharalových rodičích, nelze to tvrdit s jistotou.

Rabi Lőw se tedy narodil v Poznani přibližně roku 1525. Zatímco on se ve svém díle

nikdy nezmínil o svém rodišti, informace nám poskytl spis Vikuach majim chajim. Ten

je dílem bratra rabiho Lőwa Chajima z Friebergu. V něm uvádí, že Poznaň je místem,

kde se narodil a strávil dětství. Z toho lze usuzovat, že toto město je rodištěm i jeho

o rok mladšího bratra Jehudy. Dále ve spise informuje o době svých studií v Krakově.

Někteří historikové se domnívají, že v tomto městě s ním pobýval a studoval určitou

dobu na ješivě i Jehuda, a osvětlují tím Maharalovy vazby na tamní významné

osobnosti. Podle jiných studoval Jehuda u Šloma Luria, zvaného Maharšal, a to

v polském městě Přemyšlu. Tato teorie však byla vyvrácena, jelikož neexistují žádné

důkazy, že by v Přemyšlu Maharšal někdy působil jako učitel, nebo že by Maharal byl

jedním z jeho žáků. Většina historiků se tedy shodne na tom, že Maharal byl hlavně

samouk, který se samozřejmě musel vzdělávat u nějakého rabína, ale o jeho totožnosti

a metodách výuky se nikdy nezmínil.4

2.1 Manželství a potomci v životě Maharala

Maharal byl ve svém životě ženatý dvakrát. Za první manželku je pokládána dcera


[…]


jako postavu z pověstí a legend, které se vážou k hlavnímu městu, ale zejména jako

myslitele a tvůrčí osobnost.

Nejprve jsem představila rodinný původ rabiho Lőwa, k němuž se ale dochovalo

minimální množství relevantních zdrojů. Větší množství informací poskytlo rabiho

působení na pozici vrchního moravského rabína se sídlem v Mikulově. Se svou ženou

Perl se roku 1573 přestěhoval do Prahy, kde působil jako vrchní rabín pražského

Židovského Města a zároveň rektor ješivy v Klausové synagoze, kterou nechal vystavět

Mordechaj Maisl. Svou funkci vrchního rabína opustil předčasně, pozici rektora však

zastával až do své smrti v roce 1609. Mezi jeho žáky patřil mimo jiné i David Gans,

jenž podal jedinou známou relevantní zprávu o audienci rabiho Lőwa u císaře

Rudolfa II.

Za dobu Maharalova působení v pražském Židovském Městě je s ním spojena velká

řada židovských náboženských míst. Jeho náhrobek na Starém židovském hřbitově se

stal poutním místem, jeho místo ve Staronové synagoze je na jeho počest dodnes

neobsazeno a v prostorách Klausové synagogy jsou vystaveny jeho pomůcky, které

používal k vykonávání náboženských obřadů.

Kromě toho, že zastával pozici rektora a vrchního rabína, byl také váženým

myslitelem a filosofem, který velmi přispěl k rozvoji židovské filosofie i samotného

náboženství tím, že psal spisy, které jsou většinou ve formě komentářů k traktátům

Talmudu. Jeho dílo se dodnes studuje na ješivách jako nejlepší způsob uchopení

talmudických textů.

V kapitole Druhý život rabiho Lőwa: rabi a golem jsem se pokusila uvést na pravou

míru tradiční propojování rabiho Lőwa s golemem. Badatelé se souhlasně vyjadřují, že

veškeré spisy, které pojednávají o Maharalovi a golemovi, nejsou autentické a jsou až

produktem 19. století. Jediné spojení lze vystopovat v komentáři k Ravimu (Sanhedrin

65b), babylónskému učenci žijícímu ve 3. století. Ravi se pokoušel o stvoření golema

z hlíny, to se mu ale nepodařilo. Rabi Lőw k tomu poznamenal, že je to možné, ale

toliko teoreticky.
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Jakkoli se nelze s tvrzením o spojení golema a rabiho Löwa ztotožnit, není možné

opominout, že v současném všeobecném povědomí tajemnost a magie k postavě rabiho

Lőwa neodmyslitelně patří, zakotvuje ho ve všeobecném povědomí a má svůj odraz

v umělecké tvorbě, čímž nabývá vlastní svébytnosti a nepřehlédnutelné hodnoty.

Z tohoto důvodu jsem pojala poslední kapitolu své bakalářské práce jako představení

jeho uměleckého ztvárnění právě ve spojení s golemem. Proslavil ho zejména německý

spisovatel Gustav Meyrink, který napsal knihu s názvem Golem. Postava golema je zde

vykreslena jako hrozivé monstrum, které působí jen strach a ničí vše kolem sebe.

Komickou verzi golema a s ním i rabiho Lőwa představili až Jiří Voskovec a Jan

Werich ve svém představení pro Osvobozené divadlo, transformované v 50. letech do

dvojice filmů Martina Friče Císařův pekař a Pekařův císař. Mimo Gustava Meyrinka se

touto pražskou legendou nechali inspirovat i čeští spisovatelé. Například Alois Jirásek

zveřejnil pověst o rabi Lőwovi a golemovi ve svých Starých pověstech českých. Ve

výtvarném umění využil golemovského námětu jako jeden z mnoha umělců známý

český malíř Mikoláš Aleš. Ten svými ilustracemi doplňoval knihy, které o Lőwovi

a golemovi pojednávaly.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila představit rabiho Jehudu Lőwa ben

Becalela jako historicky významnou osobnost. Striktně jsem oddělila její mýtický druhý

život od reálné skutečnosti, která ho definuje jako významného myslitele. Je tu však

ještě jeden podstatný, byť možná nevědomý vklad rabiho Löwa: svým významem se

stal důležitým prvkem pro postupné sbližování českého a izraelitského národa. Tím, že

česká společnost začala rabiho Lőwa vnímat a přijímat jako jednu ze svých historicky

významných osobností, začali si i čeští Židé uvědomovat, že se s Čechy podílejí na

společném dějinném příběhu. V procesu společné identity je to jistě nepřehlédnutelný

vklad.
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10 Resumé

This Bachelor´s thesis is focused on a famous figure of not only Jewish but also

Czech history – Rabbi Lőw, nicknamed Maharal. The beginning of the thesis deals with

his family origin and environment. The second chapter concentrates on his career,

which was very extensive. He mostly worked as a Chief Rabbi in Moravia and as well

as in Prague. He was also a rector of Klaus Synagogue in Prague, which was

exclusively built for him by his friend - the mayor of local Jewish village Mordechaj

Maisel. Apart from this synagogue, there are many other places - important not only for

the Jewish but also for Czech public that are related to his name. We talk about the Old

New Synagogue in Prague or the Old Jewish Cemetery.

Besides his rabbinical activity, Rabbi Lőw is also well-known for his literary and

philosophical output. He is regarded as one of the most prolific authors of Jewish

literature in the 16th century. Plenty of his work remained well preserved and still is a

valuable contribution not only for historical explorers but for general public as well.

That is the reason, why it still is being presented and published. The last two chapters in

this thesis focus on artistic picture of Rabbi Lőw and golem, which he is associated

with. Many people, such as artists, writers and even film-makers, were inspired by this

pair. Important thing is, that Rabbi Lőw and golem are part of history of Rudolph

Prague and they create common history of Jewish and Czech people.
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