Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Rabi Jehuda Löw ben Bezalel (1525? - 1609) - život a dílo
Vedoucí práce: PhDr. Jan Štokr, Ph.D. (KHV FF ZČU)
Opoměr práce: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

Předseda komise svolal studentku a představení práce, zejména
etiku její práce.

Studentka plynule hovořila!

Předseda komise svolal Mgr. M. Brádu, aby seznámil komisi
s problémy studentky a opoměr.

Mgr. M. Bráda se přivítal oběma.

Studentka plynule odpovídala!

Předseda svolal komisi a předložil návrh dotazů:
Mgr. M. Kucháček, Ph.D. položil otázku ohledně komentáře k Trá.

Studentka plynule odpovídala!

Mgr. Kucháček dále předložil otázky ohledně proučování díla
a dále má komentář k jednotlivým slohům. Dále vyžádala
formu bibliografické citace. Studentka odpovídá, že komentář
publikace komentáře s redakčním práve.

Předseda svolal k dalšímu dotazům PhDr. ThLic. J. Sudaškové, Ph.D., Th.D.
měl být formálně vyžádán k práci literatury. Těmto historik
studentka práce.

Předseda svolal studentku, aby vyžádala na další otázky!

Klasifikace:

velmi dobře

Datum obhajoby:

6.6.2017

B. Fejfar

podpis zkoušejícího